
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 384 

del 09/08/2023 

Interventi di efficientamento energetico involucro della struttura spogliatoio/ristoro di pro-

prietà comunale sita nell’area sportiva di viale Duca d’Aosta n. 1/a. CUP: F34J22001000006 

CIG: 9972528671 

Anno 2023" - finanziato dall’art. 1 comma 29 e ss. legge 160/2019, confluito nel PNRR - 

M2C4Inv.2.2 - finanziato dall’Unione Europea-Next Generation EU 

Determina a contrarre e aggiudicazione 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno nove, del mese di agosto, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 3 in data 21 gennaio 2021 il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area 

tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione consiliare n. 42 in data 16 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16 dicembre 2022, è stata approvata la nota di aggiornamento 

al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2023/2025; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24 gennaio 2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne (P.E.G.) per il triennio 2023/2025 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 

 

Dato atto che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 

dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-

zione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

Ufficio Tecnico 



- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 

altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 

come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

 

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si in-

tende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base. 

 

Ricordato che: 

a) con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 189 del 28/03/2023 è stato conferito all’Ing. Enrico 

CALVA con studio in Gea.Siste Via Pasubio n. 2/28, Pinerolo (To), l’incarico per la redazione degli elaborati, dire-

zione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e successiva esecuzio-

ne dei lavori, redazione del C.R.E. Interventi di efficientamento energetico involucro della struttura spoglia-

toio/ristoro di proprietà comunale sita nell’area sportiva di viale Duca d’Aosta n. 1/a.; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera consegnato in data 19/07/2023 ed acclarato al prot. n. 0007694; 

 

Rilevato che: 

- questa Amministrazione intende affidare l’appalto della sola esecuzione dei lavori di cui è caso; 

- dal citato progetto si rileva che l’importo complessivo dei lavori ammonta a euro 39.372,69 di cui euro 

39.095,45 assoggettabili a ribasso, ed euro 277,24 quale importo relativo agli oneri di sicurezza da non assogget-

tare a ribasso; 

- l’importo complessivo dei lavori in appalto di € 39.372,69 (I.V.A. esclusa) ha rilevanza ai fini dell’individuazione 

delle norme del citato D.Lgs. 36/2023 alla procedura di scelta del contraente che questa amministrazione aggiu-

dicatrice intende individuare con la presente determinazione; 

 

Ritenuto: 

- di dover sollecitamente dar corso all’affidamento dell’appalto della sola esecuzione dei lavori pubblici in parola, 

alla stipula del contratto e alla loro materiale esecuzione; 

- di far ricorso, trattandosi di opera di importo complessivo inferiore a € 150.000,00, all'affidamento diretto di cui 

l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

 

Dato atto che: 

- l'affidamento diretto di cui trattasi è stato preceduto da una richiesta di TD Mepa con impresa operante nel set-

tore iscritta all’albo fornitori istituito sulla piattaforma telematica “Acquistiinrete PA -- MEPA; 

 

Dato atto che a seguito di partecipazione alla Richiesta di Offerta sulla piattaforma telematica “Acquistiinrete PA -- 

MEPA n. 3684838, dalla seguente ditta si è avuto il riscontro di seguito specificato: 

 

ditta interpellata Trasmissione 0fferta perc. ribasso 

MASSELLO Walter Impresa Individuale Si 0,244 % 

 

Preso atto che: 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

 

Dato atto che la ditta Impresa ditta individuale MASSELLO Walter con sede in Villar Perosa (To) via Nazionale n. 226 

p.IVA. 04971920014 che ha offerto il ribasso sopra indicato, risulta affidataria dei lavori in appalto, determinando 

l'importo dello stesso in € 39.000,00 oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti a € 

277,24, per un importo contrattuale di € 39.277,24 oltre IVA. 

 



Dato atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010 e da D.L 187/2010 art. 7 c. 4, è stato richie-

sto all’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici il codice Cig per l’affidamento di cui è caso; 

 

Ritenuto a fronte di quanto sopra enunciato, di poter procedere con l’affidamento diretto dei lavori di cui trattasi al-

la ditta sopra indicata, come da offerta pervenuta tramite la piattaforma telematica Acquistiinnrete PA – MEPA n. TD 

3684838; 

 

Dato atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la conclusione della verifica del possesso da 

parte della ditta individuale MASSELLO Walter con sede in Villar Perosa (To) via Nazionale n. 226 p.IVA. 

04971920014, dei prescritti requisiti, da effettuarsi a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzio-

ne; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’Art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

3. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa dando atto che: 

1. l’oggetto del contratto sono i lavori per gli interventi di efficientamento energetico involucro della struttura 

spogliatoio/ristoro di proprietà comunale sita nell’area sportiva di viale Duca d’Aosta n. 1/a. CUP: 

F34J22001000006 CIG: 9972528671, come descritti nel progetto esecutivo approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 64 del 26/07/2023; 

2. il fine che si intende perseguire è l’efficientamento energetico della struttura spogliatoio/ristoro di proprietà 

comunale sita nell’area sportiva di viale Duca d’Aosta n. 1/a.; 

3. per l’individuazione della ditta cui affidare i lavori in oggetto, si è proceduto, con affidamento diretto ai sensi del 

dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

4. il contratto ha come oggetto la sola esecuzione dei lavori; 

5. viene stipulato “a corpo”; 

6. la sua durata è di 162 giorni naturali successivi e continui decorrenti dalla data di consegna dei lavori; 

 

4. di affidare alla ditta individuale MASSELLO Walter con sede in Villar Perosa (To) via Nazionale n. 226  p.IVA. 

04971920014, i lavori per gli Interventi di efficientamento energetico involucro della struttura spogliatoio/ristoro di 

proprietà comunale sita nell’area sportiva di viale Duca d’Aosta n. 1/a per un importo di € 39.000,00 oltre I.V.A. e 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti a € 277,24, per un importo contrattuale di € 39.277,24 

oltre IVA; 

 

5. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva, diverrà efficace dopo l’esito della verifica del possesso da 

parte della ditta MASSELLO Walter con sede in Villar Perosa (To) via Nazionale n. 226 p.IVA. 04971920014 dei pre-

scritti requisiti, da effettuarsi a cura del Responsabile del Procedimento; 

 

6. di dare atto che il codice GIC relativo al presente acquisto è il seguente: 9972528671; 

 

7. di impegnare la spesa di € 43.204,96 IVA 10% inclusa, in favore della ditta individuale MASSELLO Walter con sede in 

Villar Perosa (To) via Nazionale n. 226 p.IVA. 04971920014 alla Missione 01, Programma 05 Titolo 2 Capitolo 2018 



“OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE CON 

CONTRIBUTO STATALE (DAL 2020 AL 2024) - ART. 1, COMMI 29 E SS L. 160/2019 - PNRR MISSIONE 2 - 

INVESTIMENTO 2.2 ” del bilancio dell’esercizio in corso; 

 

8. di impegnare altresì la cifra pari a euro 787,45 (Quota RUP) alla Missione 01, Programma 05 Titolo 2 Capitolo 2018 

“OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE CON 

CONTRIBUTO STATALE (DAL 2020 AL 2024) - ART. 1, COMMI 29 E SS L. 160/2019 - PNRR MISSIONE 2 - 

INVESTIMENTO 2.2 ” del bilancio dell’esercizio in corso; 

9. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al presente atto 

hanno scadenza nell’anno 2023; 

 

10. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il presente provvedimento 

diventa esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

11. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, com-

ma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che 

adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il program-

ma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pub-

blica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed 

amministrativa”; 

 

12. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedimento ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 

 

13. di dare altresì atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio on line mediante 

avviso, per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciata dal responsabile del servizio finanziario. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del procedimento è 

CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CASORZO Enrico* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________ 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 


